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                                                   Ps. 53 po aramejsku: https://youtu.be/3d-Nc0N9jT8 
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Język hebrajski -   nauka czytania  Księgi Wyjścia:   https://youtu.be/MVKcLmUeBYM 

 

ALFABET HEBRAJSKI: https://youtu.be/UvIgnDLLeAQ?list=PLywd8Xq9Uw7kzFvlV16hJ-F__U4QsT4Mk 

http://biblia.oblubienica.eu/#rodo   http://bibliaapologety.com/   http://worldbibles.org/search_languages/pol 

 

INSTRUKCJA:  . W przypadku tłumaczeń Biblii w j. greckim i hebrajskim musisz mieć odpowiednie 
czcionki.  Możesz je pobrać z mojego serwera: https://www.biblia.info.pl/biblia.html 
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Biblia mp3:  http://swiatlopana.com/1698/biblia-tysiaclecia-mp3-pismo-swiete-starego-i-nowego-testamentu-audio/ 

Biblia w plikach MP3: http://www.biblia-mp3.pl/ 

Komentarze do Ewangelii:  https://deon.pl/wiara/komentarze-do-ewangelii 

Biblia on-line:  https://www.biblia.info.pl/blog/biblia-on-line/ 
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Biblia Tysiąclecia:   https://biblia.deon.pl/                                                                                                                                                              

 

Biblia Interaktywna:   https://www.biblia.info.pl/biblia.html                                                                                                        

 

BIBLIA INTERNETOWA: http://www.biblia-internetowa.pl/                                                                                                                                        

 

BIBLIA DLA NIEWIDOMYCH: http://katolicyzm.blogspot.com/                                                                       
 

BIBLIA DLA NIEWIDOMYCH: http://bibliaaudio.pl/pobierz/                                                                                     

 

POSŁUCHAJ BIBLIĘ: http://www.biblijni.pl/czytania/                                                                                                                                             

 

SZUKAJ W BIBLII: wpisz słowo lub zwrot, wyświetlone zostanie 100 miejsc: https://www.biblia.info.pl/szukaj.html   

 

DZIEŁO BIBLIJNE: http://www.biblista.pl/                                                                                                                                   

 

STAROPOLSKA Ta Księga oddali grzech od Ciebie albo grzech oddali Cię od tej Księgi:  https://biblia.apologetyka.com/search  

 

Komentarze do Ewangelii:  https://deon.pl/wiara/komentarze-do-ewangelii                                                

 

NIEZBĘDNIK KATOLIKA: Czytanie na dziś:   Czytanie na dziś                                           

 

NIEZBĘDNIK KATOLIKA: Liturgia:   https://niezbednik.niedziela.pl/liturgia                                   

 

NIEZBĘDNIK KATOLIKA: Kalendarz: Kalendarz .   https://deon.pl/wiara/komentarze-do-ewangelii   

 

NIEZBĘDNIK KATOLIKA: Brewiarz:   Brewiarz                                                                                                                          

 

APOKRYFY: https://pl.wikipedia.org/wiki/Apokryf .   http://staropolska.pl/sredniowiecze/biblia_i_apokryfy/rozmyslanie_01.html  
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BIBLIO OJCZYZNO MOJA: https://youtu.be/z4AGYyZVUcY .  https://youtu.be/uT5lInOaqQs . 

 

Dlaczego Pismo Święte rozpala serce? Bo w nim Bóg mówi z serca do serca. Film 
„Biblio, ojczyzno moja" to żywe i poruszające świadectwo osób, które pod wpływem 
czytania Biblii, rozkochane w Słowie, przeżywają w swojej wierze duchową wiosnę i 
w nowy sposób odczytują codzienność.  
 
Za literami Pisma „skrywa się” żywe Słowo Oblubieńca.                                                                            
( Film do kupienia na: http://www.sklep.katolik.tv/biblio--o.. 
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UCHO IGIELNE: HTTPS://SYNOPSA.PL/UCHO-IGIELNE/ 

 

Na jednej ze stron pojawia się kwestia wielbłąda i ucha igielnego. Mamy adnotację autora o myleniu słowa 
κάμηλος (wielbłąd) z κάμιλος (sznur), nie o ucho od igły tu chodzi, ale o bramę w Jerozolimie. 

 

Ten krótki fragment zmotywował mnie do sprawdzenia źródeł, które były jeszcze bardziej zaskakujące. 
Zarówno u Marka, Łukasza jak i Mateusza wielbłąd ma przejść przez „ucho igielne”, nawiązując do losu 
bogaczy (dosłownie „tych, co posiadają pieniądze” – οἱ τὰ χρήματα ἔχοντες) na ich drodze do królestwa 
Boga. Tymczasem w tekście koine w każdej z ewangelii użyty jest inny termin i inne słownictwo: Ewangelia 
Łukasza zawiera frazę: τρήματος βελόνης, Marka: τρυμαλιᾶς ραφίδος, Mateusza τρήματος ραφίδος. Wersja 
Mateusza wydaje się być wtórną. Po pierwsze, łączy zwroty z Łukasza i Marka (τρήματος (Łk) + ραφίδος 
(Mk), po drugie, używa zwrotu „Królestwo Boga”, które dla języka Mateusza jest kompletnie obce (gdyby 
kopista się bardziej postarał, to wpisałby królestwo niebios…). Tak więc krótki rzut oka na tekst koine 
pozwolił na wyodrębnienie potencjalnego fałszerstwa i wstawki, łączącej słownictwo Łk i Mk. Pierwotną 
wersję znajdziemy werset wcześniej: 

Mt 19:23 „Amen powiadam wam, że bogatemu trudno wejść będzie do królestwa niebios. 
Werset identyczny z Mt 19:24, ale obejmujący inne słownictwo, choć ten sam przekaz. 

https://synopsa.pl/ucho-igielne/


Łk i Mk stosują całkowicie odmienne wyrażenia. Tρήματος βελόνης, oznacza τρυμαλιᾶς ραφίδος, i stanowi 
wyrażenie synonimiczne. Z polskich przekładów jedynie Świadkowie Jehowy postarali się o zróżnicowanie 
przekazywanej treści (Łk: ucho igły do szycia / Mk: ucho igły). Wojciechowski w swoim tłumaczeniu 
interlinearnym wersję Mt i Łk oddaje przez otwór igły, Mk – dziurkę igły [1]. Igła jednak pozostaje nadal 
igłą. Słownik Stronga, stanowiący podstawę głównie tłumaczeń anglojęzycznych, w podobny sposób 
ujednolica te znaczenia, odsyłając do tej samej pozycji (4476), podczas gdy źródłosłowem słowa rafidos 
jest repo – opadać, uderzać, stąd też rapto – szyć, natomiast belones ballo – rzucać, stąd belos – strzała, 
włócznia. Inne znaczenie słowa belones to nazwa ryby – włócznik. W Septuagincie belos występuje tylko w 
jednym znaczeniu – strzały. Poniżej fragment Leksykonu Thayera: 

 

The Robertson’s Word Pictures of the New Testament tłumaczy belos jako igłę chirurgiczną, zapewne z 
prostego powodu: skoro słowo to zostało użyte w ewangelii Łukasza, a Łukasz był lekarzem to pewnie 
zwrot, którego użył musi mieć konotacje medyczne… Taki sposób tłumaczenia nie jest niczym nowym i 
niczym specjalnym. Większość tłumaczy nie tyle tworzy przekład, co dostosowuje go do potrzeb wiary, 
wyznania i Kościoła. Dość powiedzieć, że w tekście ewangelicznym Jezus występuje pod wieloma 
przezwiskami; Nazareńskim, Nazorejczykiem, z Nazaretu Galilejskiego, co mimo całkowicie rozbieżnego 
słownictwa tłumaczy się jednakowo (mimo że zwrot Nazorejczyk nie ma nic wspólnego z Nazaretem…). 

Podobnie jest i z uchem igielnym. Ewangelie tłumaczy się pojedynczo, a nie synoptycznie, nie mając przed 
oczami innych fraz i wersetów „wspólnych”, przez co te same wyrazy i zwroty (a nawet całe zdania) 
tłumaczy się całkowicie inaczej. Z drugiej strony, zwroty całkowicie inne, o innym znaczeniu przekłada się 
stosując te same wyrazy. Problem w tym przypadku może polegać również na znalezieniu dobrego, 
polskiego odpowiednika. Ucho igielne stanowi w języku polskim zwrot idiomatyczny. Grecy nie pisali o 
„uchu” tylko o „otworze” lub „szczelinie”, Anglicy używają określenia „oko” igły itd. Podobnie zresztą jest z 
innymi idiomami i problemami w ich przekładzie. Dla przykładu w językach semickich ktoś kto ma „serce z 
kamienia” nie oznacza kogoś bezlitosnego, tylko – przeważnie – głupca, bo serce stanowi synonim myśli i 
rozumu, a za uczucia odpowiadają trzewia, dosłownie „jelita”. I wszystkie te semickie idiomy występują w 
tekstach pisanych rzekomo przez Greków dla Greków w języku greckim… 

Jak więc poradzić sobie ze zwrotami synonimicznymi, które w języku polskim mają tylko jeden w miarę 
sensowny odpowiednik – „ucho igielne”? Można np. poszczególne zwroty różnicować, posługując się 
zamiennie przymiotnikiem (igielny) oraz rzeczownikiem (igła). Można posłużyć się dodatkowym przypisem 
albo też dodać dookreślenie w nawiasie; można użyć też synonimów igła – szydło. 

W aktualnej wersji Synopsy użyłem następujących odpowiedników: 

Łukasz 18:25: τρήματος βελόνης – otwór szydła (= dużej igły, igły tkackiej od βελος – strzała, włócznia, 
żądło) 

Marek 10:25: τρυμαλιᾶς ραφίδος – szczelina igły 

Mateusz 19:24b: τρυπήματος ραφίδος – oczko igły. 
Te same wyrażenia w koine oddane są tymi samymi słowami w wersji 
polskiej. τρήματος / τρυπήματος to otwór, oczko (pol. ucho igielne), τρυμαλιᾶς oznacza górskie 
szczeliny i tak też ten rzeczownik oddano, ραφίδος to igła do szycia (od ραπτο – szyć). 



Warto zwrócić uwagę na jeszcze jeden problem. Przekazywanie tego samego, ale przy użyciu innych 
odpowiedników, wyrażeń synonimicznych (Łk zawiera całkowicie inny zwrot od Mk, mimo że oba znaczą 
dokładnie to samo, ten sam przedmiot) skłania do zastanawiania się czy przypadkiem nie mamy do 
czynienia z przekładem z języka pierwotnego – aramejskiego (w wersji zachodniej lub wschodniej, 
syriackiej). Dość powiedzieć, że w języku aramejskim termin gamla (gamlo’) ma dwa znaczenia: wielbłąda 
oraz sznur, liny okrętowej. Przy okazji, również część greckich rękopisów posiada kamilos a 
nie kamelos (sznur, lina, zamiast wielbłąda). Ta sama gra słów występuje zarówno w języku hebrajskim, 
aramejskim jak i greckim. 

Jak pisze Jona Lendering: 

Kamilos is not a scribal error from kamelos, but simply the lectio difficilior, ergo the original reading. 
Granted, the rule doesn’t apply in all cases, but trying to force a rope through the eye of a needle (instead 
of the usual yarn) is an extremely plausible analogy for something impossible. In any case: whether it’s a 
camel or a cable/rope doesn’t change the theology behind it, but camel does sound quite stupid in 

this context. [2] 
I trudno się z tym zdaniem nie zgodzić. Takich wręcz śmiesznych pomyłek, które urastają do rangi 
dogmatu i których zwolennicy na siłę szukają bram w Jerozolimie o nazwie „ucho igielne” jest więcej. 
Owszem, jest taka brama, tyle że nazwa nadana została w średniowieczu w oparciu o tekst ewangelii a nie 
na odwrót, podobnie zresztą jak „szukano” nieistniejącej wioski Nazrath. Charakter wtórny w stosunku do 
ewangelii mają również fragmenty Talmudu powielające błędny przekład, który w kilka wieków później 
stanowić już musiał znane wśród chrześcijan przysłowie. 

Na koniec jeszcze jeden przykład pomyłek. Jezus spotyka kobietę z alabastrowym flakonem prawdziwego 
nardu w domu Szymona Trędowatego (gr. Leprou, ar. Garoba). Po aramejsku brzmi to niemal identycznie 
jak Szymona Garncarza (ar. Gariba). Pytanie: gdzie łatwiej spotkać kobietę z flakonem, w domu 
Trędowatego czy w domu Sprzedawcy flakonów (ang. jar-maker)? 

Jak widać w przypadku Ucha Igielnego, nie miał racji autor piszący o wielbłądzie, nie miał też racji 
czytelnik, dopisujący wzmiankę o bramie. Ale te dwie uwagi na marginesie przeglądanej książki 
zapoczątkowały wiele lat temu moją prywatną podróż w świat biblistyki i problemu synoptycznego. 

 



 
 
 

Życie po śmierci:   https://www.biblia.info.pl/blog/zycie-po-smierci/ 

 
 

 
 

Można włączyć głos:   https://www.biblia.info.pl/blog/the-chosen-serial-w-ktorym-jezus-jest-prawdziwy/ 
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ODKRYCIA ARCHEOLOGICZNE 
UWIARYGODNIAJĄCE ZAPIS BIBLIJNY 

ODKRYCIE ARCHEOLOGICZNE ZNACZENIE 

Tabliczki   z Mari 
Ponad   20 tys. tabliczek pokrytych pismem klinowym datujących się z czasów Abrahama   wyjaśnia wiele 
tradycji patriarchalnych przedstawionych w Księdze Rodzaju. 

Tabliczki   z Ebla 

Ponad   20 tys. tabliczek, z których wiele zawiera prawa podobne do przepisów znanych   z Księgi 

Powtórzonego Prawa. Tablice wzmiankują pięć miast z 14 rozdziału   Księgi Rodzaju, które wcześniej 

uważano za fikcyjne — Sodoma, Gomora, Adma,   Seboim oraz Soar. 

Tabliczki   z Nuzi 
Przedstawiają   szczegółowo zwyczaje panujące w XV i XIX wieku przed Chrystusem, które   pokrywają 
się z relacjami dotyczącymi patriarchów, np. zwyczaj zastępowania   niepłodnych żony w roli matek przez 

ich służące. 

Czarna   stela Stanowi   dowód na to, że na trzysta lat przed Prawem Mojżeszowym istniało pismo i   spisane prawa. 

Mury   świątyni w Karnaku, Egipt Zawierają   wzmiankę dotyczącą Abrahama datowaną na X wiek przed Chrystusem. 

Kodeks   Eszunny (ok. 1950 przed Chrystusem)Kodeks 

Lipitisztara (ok. 1860 przed Chrystusem)Kodeks Hammurabiego 

(ok. 1700 przed Chrystusem) 

Te   odkrycia dowodzą, że kodeks prawny Pięcioksięgu nie był zbyt zaawansowany jak   na okres, z 

którego pochodzi. 

Tabliczki   z Ras Shamra Zawierają   informacje dotyczące poezji hebrajskiej. 

Listy   z Lakisz 
Opisano   w nich najazd Nabuchodonozora na Judę i przestawiono informacje pomocne w   lepszym 
zrozumieniu okresu, w którym żył Jeremiasz. 

Pieczęć   Gedaliasza Wymienia   Gedaliasza, o którym jest mowa w 2 Księdze Królów 25:22. 

Cylinder   Cyrusa 
Potwierdza   autentyczność biblijnego opisu dekretu Cyrusa, który zezwalał Żydom na   odbudowę 

świątyni w Jerozolimie (zob. 2 Księga Kronik 36:23; Księga Ezdrasza   1:2-4). 

Kamień   Moabicki Zawiera   informacje na temat Omriego, szóstego króla w Izraelu. 

Czarny   obelisk Salmanesara III Przedstawia   hołd złożony królowi asyryjskiemu przez Jehu, króla Izraela. 

Stela   pryzmowa Taylora 
Zawiera   tekst asyryjski przedstawiający atak Sennacheryba na Jerozolimę za czasów   Ezechiasza, króla 

Izraela. 

WCZEŚNIEJSZE ZARZUTY KRYTYKÓW WYJAŚNIENIA UZYSKANE DZIĘKI ZNALEZISKOM ARCHEOLOGICZNYM 

Mojżesz   nie mógł napisać Pięcioksięgu, ponieważ żył w 

czasach przed wynalezieniem   pisma. 
Pismo   istniało już kilkaset lat przed Mojżeszem. 

Rodzinne   miasto Abrahama, Ur, nigdy nie istniało. Archeologowie   odkryli ruiny miasta Ur. Na jednej z kolumn widniała inskrypcja „Abram”. 

Miasto   zbudowane na skale, „Petra”, nigdy nie istniało. Archeologowie   odkryli ruiny tego miasta. 

Historia   zdobycia Jerycha to mit. Miasto nigdy nie istniało. 
Archeologowie   odnaleźli ruiny tego miasta i przeprowadzili wykopaliska. Odkryto, że mury   Jerycha 

zapadły się dokładnie tak, jak opisano to w przekazie biblijnym. 

„Hetyci”   nigdy nie istnieli. 
Odnaleziono   setki opisów i wzmianek dotyczących niezwykłej cywilizacji hetyckiej. Obecnie   można 
nawet uzyskać doktorat z badań nad cywilizacją hetycką na Uniwersytecie   w Chicago. 

Belszazar   nie był prawdziwym królem Babilonu; nie jest 

wzmiankowany w żadnej kronice. 

Tablice   odkryte na terenach starożytnego Babilonu opisują panowanie Belszazara jako   współregenta i 

syna Nabonidusa. 

 

anachronizmem, a wielkość Asyrii i potęga króla Dawida są mocno przesadzone. Ale XX-wieczne wykopaliska wykazują coś innego: Hetyci byli 

wielkim starożytnym ludem, Sargon był królem potężnego imperium asyryjskiego, Baltazar władał Babilonem, zwyczaje patriarchów zgadzają się w 

drobnych szczegółach z biblijnym opisem, zaś dom Dawida był liczącą się w X wieku p.n.e. dynastią. Podobne przykłady można mnożyć. Czy Nowy 

Testament cechuje się podobną wiarygodnością w świetle wykopalisk? Weźmy pod lupę Ewangelię Łukasza i napisane przez niego Dzieje 

Apostolskie, gdyż księgi te obfitują w historyczne dane o osobach, datach i wydarzeniach. 

„Ogólnie rzecz biorąc… prace archeologiczne zdecydowanie 
zwiększyły pewność, co do wiarygodności zapisu biblijnego. Więcej 
niż jeden archeolog zwiększył swój szacunek dla Biblii poprzez swoje 
prace wykopaliskowe. Archeologia w wielu sprawach obaliła zarzuty 
współczesnych krytyków odnośnie niedokładności Biblii”. 
-Millar Burrows, Profesor Archeologii na Yale University 
Nie ma takiego archeologicznego odkrycia, które zaprzeczyłoby choćby 

jednemu zdaniu z Biblii – napisał prof. Nelson Glueck, zapewne największy 
izraelski archeolog. Dzięki wykopaliskom znamy miliony szczegółów. Samych 

tylko miejsc wspomnianych w Biblii odkryto już około 30 tysięcy! Nie 
znaleziono niczego sprzecznego z jej zapisem. Jeszcze w XIX wieku krytycy 

mogli twierdzić, że Hetyci, król Sargon czy Baltazar, wymienieni w Starym 

Testamencie, nigdy nie istnieli, że opis czasów patriarchów jest 



#         Krytycy uważali, że Łukasz mylił się, nazywając przywódcę Filippi praetorem, gdyż 

miastem tym rządzili duumviris, ale okazało się, że ewangelista miał rację, gdyż tytuł praetora 

przysługiwał zarządcom rzymskich kolonii. 

#         Łukasz użył wobec Galiona tytułu prokonsul, co uważano za błąd, dopóki nie odkryto 

takiej samej inskrypcji w Delfach. 

#         Wobec władz Tesalonik Łukasz użył tytułu politarch, który zanegowano, jako że nie 

występował w starożytnej literaturze. Po odkryciu kilku inskrypcji odnoszących go właśnie do 

władz Tesalonik, uczeni zmienili zdanie. 

#         Łukasz nie wymienił Ikonium wśród miast Likaonii, co poczytano mu za błąd, ponieważ 

Cyceron wymienił je wśród miast likaońskich. Tymczasem William Ramsay natrafił na monument, 

który traktuje Ikonium jako miasto frygijskie, co też potwierdziły późniejsze wykopaliska. 

#         Łukasz napisał, że Lizyniasz był tetrarchą Abilene około 27 roku, co przez ponad sto lat 

było przedmiotem krytyki uczonych, gdyż Lizyniasz był znany jako żyjący pół wieku wcześniej 

władca Chalkis! Kiedy jednak odkryto inskrypcje z czasów Tyberiusza (14-37), które wymieniały 

imię i urząd Lizyniasza, tetrarchy rezydującego w Abilene (tak jak sprawozdał Łukasz), stało się 

jasne, że było dwóch władców o tym samym imieniu. 

#         Łukaszowi zarzucano, że popełnił błąd, gdy pisząc o narodzinach Jezusa w Betlejem, 

połączył ówczesny spis ludności z osobą Kwiryniusza, który przeprowadził spis w 6-7 roku n.e., a 

więc wiele lat po narodzinach Jezusa. Błąd nie tkwił jednak w sprawozdaniu Łukasza, lecz w 

tłumaczeniu z greckiego. Znawca tego języka, prof. Nigel Turner z uniwersytetu w Edynburgu, 

zwrócił uwagę, że greckie słowo protos poprzedzone dopełniaczem nie znaczy ‘pierwszy’, lecz 

‘przed’. Zamiast „pierwszy spis za namiestnika Kwiryniusza” tłumaczenie powinno brzmieć: „przed 

spisem za namiestnika Kwiryniusza”. 

Łukasz wymienił w swej ewangelii 32 kraje, 54 miasta, 9 wysp oraz imiona wielu władców. Prof. 

William Ramsay, który skonfrontował te wzmianki z rzeczywistością, nie doszukał się w nich ani 

jednej pomyłki! Ramsay, wykładowca uniwersytetu w Aberdeen, znawca starożytnej historii i 

geografii, zwłaszcza nowotestamentowej, początkowo był sceptykiem przekonanym, że Pismo 

Święte zawiera liczne nieścisłości. Zorganizował wyprawę do Azji Mniejszej i Palestyny, aby 

wykazać, że Biblia była produktem ambitnych mnichów, a nie pisarzy natchnionych przez Boga. 

Uważając Ewangelię Łukasza i opisane w Dziejach Apostolskich podróże misyjne apostoła Pawła za 

najmniej wiarygodne pisma Nowego Testamentu, spędził 15 lat, badając wymienione w nich 

miejsca. W efekcie powstała książka, która spotkała się z furią sceptyków, gdyż ku ich wielkiemu 

zaskoczeniu Ramsay dowodził, że materiał archeologiczny potwierdza wiarygodność Nowego 

Testamentu, a Łukasz powinien zająć miejsce wśród największych historyków. Skoro Łukasz był 

tak rzetelny w drobiazgach geograficznych i historycznych, które nie miały większego 

znaczenia dla jego narracji, trudno spodziewać się po nim niefrasobliwości, gdy pisał o 

życiu, śmierci i zmartwychwstaniu swego Mistrza. 

Jeszcze więcej wsparcia ze strony wykopalisk otrzymała najbardziej atakowana Ewangelia Jana. 

Podejrzliwość krytycznych uczonych brała się stąd, że Jezus występuje w niej jako Bóg, a trudno 

było im uwierzyć, że już apostołowie tak rozumieli naturę swego Mistrza. Co więcej, Ewangelia 

Jana wymienia miejsca nieznane z innych przekazów. Twierdzono więc, że nie mogła powstać w 

czasach apostolskich, skoro jej autor myli się co do geografii Judei. Na przykład Jan podaje, że 

Jezus uzdrowił sparaliżowanego człowieka przy sadzawce zwanej Betezda, która miała pięć 

krużganków. Zarzucano, że takiego miejsca nie było w Jerozolimie, gdyż nie wspominał o tym 

Stary Testament, Józef Flawiusz ani inne starożytne źródła. Tymczasem niedawno odkryto 



Betezdę w Jerozolimie. Przez wieki nikt o niej nie wiedział, gdyż leżała 12 m poniżej obecnego 

poziomu miasta. Miała zaś dokładnie tyle krużganków, ile wymienił apostoł Jan. 

Z innych kwestionowanych wcześniej miejsc i obiektów wymienionych w Nowym Testamencie 

odkryto między innymi sadzawkę Syloe, studnię Jakuba w Sychar,       łódź rybacką z tego okresu 

zbudowaną tak jak łódź wspomniana w ewangeliach, grób z kośćmi ukrzyżowanego w Judei w I 

wieku n.e. człowieka imieniem Johanan, którego stopy były przybite gwoździem zgodnie z 

nowotestamentową relacją, w którą krytycy powątpiewali, miasta Nazaret oraz Kafarnaum. 

Krytycy wątpili też w autentyczność takiej postaci jak Poncjusz Piłat — rzymski namiestnik, który 

skazał Jezusa na śmierć (Mateusza 27:1, 22-24). Jednakże w roku 1961 koło dawnego izraelskiego 

miasta Cezarea znaleziono kamienną płytę z inskrypcją zawierającą imię Piłata i jego tytuł. 

Wykopaliska wykazały, że Herodot, rzymscy historycy, a także Józef Flawiusz mylili się czasem 

odnośnie miejsc, osób czy wydarzeń5, natomiast ewangelie, nawet tam, gdzie je podejrzewano o 

niedokładność, okazały się wiarygodne. Znawca archeologii biblijnej, prof. John McRay, napisał: 

„Archeolodzy nie znaleźli dotąd niczego, co byłoby sprzeczne ze sprawozdaniem biblijnym. 

Przeciwnie, archeologia wykazała błędność wielu poglądów wyznawanych przez sceptycznych 

uczonych, poglądów, które przez całe lata uważano za fakty”. 

1939 r. podczas wykopalisk w Herkulanum odkryto na ścianie bardzo wyraźne odbicie krzyża w 

części willi patrycjuszy, przeznaczonej dla niewolników. Wokół krzyża znajdują się gwoździe, które 

podtrzymywały drzwiczki lub malowidło religijne. Dom zalała lawa podczas wybuchu Wezuwiusza 

w 79 r po Chr. A więc chrześcijaństwo znalazło dość czasu aby dotrzeć do Włoch z Palestyny i 

ustanowić tam kult religijny. 

Więcej takich odkryć obiecują nowe technologie, które skanując powierzchnię ziemi przy pomocy 

radaru i fal dźwiękowych, potrafią wykryć pod ziemią zarys ruin, a nawet przedmiotów. Ich 

zastosowanie w Palestynie wymaga tylko pokoju, o który tam trudno. Złoty wiek archeologii 

biblijnej jest więc dopiero przed nami, mimo że już druga połowa XX wieku przyniosła wielką 

liczbę odkryć afirmujących wiarygodność Pisma Świętego. Craig Blomberg z uniwersytetu w 

Cambridge wyznał: 

„Wielu uczonych specjalizujących się w Nowym Testamencie, którzy wcześniej nie byli 

chrześcijanami, uwierzyło w Chrystusa przez studium tych tematów, a jeszcze więcej uczonych już 

wierzących wzmocniło i ugruntowało swą wiarę za sprawą dostępnych dowodów. Do tej drugiej 

kategorii zaliczyłbym także siebie”. 

Czy Pismo Święte ostałoby się jako wiarygodne źródło w obliczu milionów detali odkrytych przez 

archeologów, gdyby było wyłącznie ludzkim produktem? Czy nie zostałoby zdyskredytowane jak 

na przykład Księga Mormona, której relacji nie potwierdziły żadne wykopaliska? 

W tygodniku U.S.News & World Report z 25 października 1999 roku tak wypowiedziano się o 

ścisłości Pisma Świętego: 

„Podstawowe fakty historyczne ze Starego i Nowego Testamentu — najistotniejsze kwestie 

związane z dziejami izraelskich patriarchów, exodusem, panowaniem dynastii Dawidowej oraz 

życiem Jezusa i realiami jego czasów — zostały w zdumiewający sposób potwierdzone przez 

nowożytną archeologię”. Wśród archeologów badających Bliski Wschód od dawna panuje 

przekonanie, że nie warto się tam wybierać bez Biblii. Wybitny archeolog Yigael Yadin, który 

prowadził prace między innymi w Hazor, napisał: „Prowadziliśmy poszukiwania z Biblią w jednej 

ręce, a szpadlem w drugiej”. Trude Dothan, która badała teren dawnych miast filistyńskich, 

stwierdziła, że „bez Biblii nawet nie wiedzielibyśmy, że Filistyni istnieli”. 
https://znanichrzescijanie.wordpress.com/2013/10/22/argumenty-za-wiara12-archeologia-potwierdza-wiarygodnosc-biblii/
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Szarańczyn strąkowy czy szarańcza? Czym 
żywił się Jan Chrzciciel? 

Wdług Ewangelii Mateusza i Marka dieta Jana Chrzciciela składała się z „szarańczy 
i miodu leśnego”. Zgodnie z innymi fragmentami Pisma Świętego oraz we 
współczesnej literaturze greckiej słowo akris oznacza owada – szarańczę. Stąd też 
większość komentatorów biblijnych było przekonanych, że składnikiem diety Jana 
Chrzciciela był gatunek owada. Niezaprzeczalnym jest także fakt, iż od czasów 
starożytnych, szarańcza była popularnym składnikiem diety mieszkańców Bliskiego 
Wschodu. Jednak greckie słowo akris, może zostać przetłumaczone zarówno jako 
gatunek owada, jak i pewien gatunek drzewa. Szarańczyn strąkowy, inaczej chleb 
świętojański, karob, drzewo karobowe czy ceratonia to niewielkie, ale długowieczne 
drzewo, które najczęściej spotykamy na terenach Bliskiego Wschodu. Owoce 
drzewa karobowego dobrze się suszą i można je przechowywać praktycznie w 
nieskończoność. Po wysuszeniu strąki można po prostu przeżuwać, ugotować lub 
zmielić na mąkę, z której piecze się chleb. Strąkami, którymi syn marnotrawny 
karmił świnie, były właśnie owoce drzewa karbowego (Łk 15,16).  
 

 

 

                                                                                                                                            
Źródło: https://blog.siegnijpozdrowie.org/2015/10/czy-jan-chrzciciel-byl-wegetarianinem.html                                                                                                                                 
 

 
 

 

Według słownika Oxford English Dictionary: „Greckie 
słowo akris, które przede wszystkim oznacza gatunek owada, 
jest stosowane na obszarze Lewantu (Syria, Jordania, Liban, 
Izrael oraz Autonomia Palestyńska) jako odpowiednik owocu 
karobu ze względu na podobieństwo kształtu.                                                        
 

Już od bardzo dawna popularna była opinia, 
że akrides spożywane przez Jana Chrzciciela 
oznaczały właśnie te owoce”.  

 
https://www.akademiadietetyki.pl/dietetyka/janowe-strakowe-jest-zdrowe-czyli-
kilka-slow-o-chlebie-swietojanskim/ 

 
https://jeszu.info/post/gehenna-jezioro-ognia-czelusc-tartar-hades-szeol-co-
oznaczaja 
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https://www.fronda.pl/a/Chleb-
Ezechiela-warto-go-upiec-aby-wejsc-w-
biblijny-swiat,216483.html 
 
Chleb Ezechiela (chleb esseński). Ten rodzaj pieczywa znacznie różni się od zwykłego chleba. Jest często zalecany dla diabetyków oraz 
podczas diety odchudzającej, zawiera również małe ilości glutenu, choć należy pamiętać, że nie jest to produkt bezglutenowy i  nie nadaje 
się dla osób z nietolerancją tego białka. Zakupy, np: https://sloneczko-sklep24.pl/pl/p/Chleb-Essenski-zytni-BIO-400-g-Terrasana/2759?gclid=EAIaIQobChMIofS9qfHA_wIVEgXmCh3e7gBLEAQYAiABEgK65_D_BwE   

https://www.gigapromo.pl/ws?q=chleb%20ezechiela&asid=gg_gb_2_cg2_02&mt=b&nw=s&de=c&ap=&ac=14884&cid=12249258704&aid=120294055627&locale=pl_PL&gclid=EAIaIQobChMIofS9qfHA_wIVEgXmCh3e7gBLEAAYASAAEgLkjPD_BwE 
 
 

W Księdze Ezechiela znajdujemy fragment opisujący, jak Bóg zaprosił tego 
starotestamentalnego proroka do ponad rocznego postu o chlebie i wodzie: „Weź sobie 
pszenicy i jęczmienia, bobu i soczewicy, prosa i orkiszu włóż je do jednego naczynia i 
przygotuj sobie z tego chleb” (Ez.4;9). 
 

Prezentujemy przepis na chleb inspirowany postnym chlebem proroka Ezechiela: 
 

Składniki: 
200g mąki z płaskurki (odmiana pszenicy) 
150g mąki jęczmiennej 
200g mąki jaglanej 
150g zakwasu 
200g wody 
150g suszonego bobu 
200g soczewicy 
trzy foremki do pieczenia o wymiarach: 25x12x8cm 
Dzień przed pieczeniem chleba 
Soczewicę i bób płuczemy na sicie, przekładamy do garnka i zalewamy wodą. Odstawiamy. 
zaczyn: 
Mąki mieszamy z zakwasem i wodą i odstawiamy na 14-16 godzin przykryte folią spożywczą. 
Dzień pieczenia chleba 

Soczewicę i bób odsączamy na sicie i mielemy w maszynce. 
ciasto właściwe: 
zaczyn 
250g mąki pszennej chlebowej 
150g wody 
3/4 łyżki soli 
zmielona soczewica i bób 
Wodę mieszamy z solą i dodajemy do zaczynu, łączymy. Dodajemy zmieloną soczewicę i bób i dosypujemy 
mąkę chlebową. Całość mieszamy drewnianą łyżką do połączenia się składników. 
Blat podsypujemy mąką i wykładamy ciasto chlebowe. Zagniatamy i odstawiamy na 10 -15 minut aby 
odpoczęło. 
Przygotowujemy foremki do pieczenia, wykładamy je papierem do pieczenia lub smarujemy olejem i 
oprószamy mąką. 
Ciasto chlebowe przekładamy do foremek do 3/4 wysokości, wyrównujemy wierzch i zostawiamy do 
wyrośnięcia przykryte ściereczką. Moje chleby wyrastały ok. trzech godzin. 
Piekarnik nagrzewamy do 240 st. C i wkładamy foremki z chlebem, pieczemy 10 minut, po czym 
zmniejszamy temperaturę do 220-210 st. C. Na dno piekarnika ustawiamy naczynie z wodą. 
Pieczemy jeszcze ok. 45-50 minut. Jeżeli chleby za bardzo się rumienią, przykrywamy je papierem do 
pieczenia. 
Sprawdzamy, czy są upieczone, stukając w dno bochenków. 
Studzimy na kratce i kroimy po całkowitym ostudzeniu.
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